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（単位：円）

科 目

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 1,278,273 1,614,356 △ 336,083

         金銭信託 42,435 7,283 35,152

         未収金 55,000 4,035,000 △ 3,980,000

         棚卸資産 0 41,584 △ 41,584

          流動資産合計 1,375,708 5,698,223 △ 4,322,515

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券 249,524,500 149,524,500 100,000,000

         定期預金 134,655,000 283,813,045 △ 149,158,045

         金銭信託 21,669,738 21,662,455 7,283

         普通預金 49,150,762 0 49,150,762

          基本財産合計 455,000,000 455,000,000 0

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 16,908,900 12,856,700 4,052,200

         財政調整基金 175,380,000 198,380,000 △ 23,000,000

          特定資産合計 192,288,900 211,236,700 △ 18,947,800

    (３)その他固定資産

         什器備品 7,122,642 7,770,680 △ 648,038

         電話加入権 0 304,000 △ 304,000

         敷　　　金 10,628,400 10,628,400 0

          その他固定資産合計 17,751,042 18,703,080 △ 952,038

          固定資産合計 665,039,942 684,939,780 △ 19,899,838

          資産合計 666,415,650 690,638,003 △ 24,222,353

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 6,095,462 2,351,733 3,743,729

         預り金 1,300,830 2,251,037 △ 950,207

          流動負債合計 7,396,292 4,602,770 2,793,522

貸　借　対　照　表

令和７年３月31日現在

当年度 前年度 増減
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（単位：円）

科 目

貸　借　対　照　表

令和７年３月31日現在

当年度 前年度 増減

  ２．固定負債

         退職給付引当金 16,908,900 12,856,700 4,052,200

          固定負債合計 16,908,900 12,856,700 4,052,200

          負債合計 24,305,192 17,459,470 6,845,722

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

          指定正味財産合計 455,000,000 455,000,000 0

          （うち基本財産への充当額） （ 455,000,000 ） （ 455,000,000 ） （ 0 ）

  ２．一般正味財産 187,110,458 218,178,533 △ 31,068,075

          （うち特定資産への充当額） （ 175,380,000 ） （ 198,380,000 ） （ △ 23,000,000 ）

          正味財産合計 642,110,458 673,178,533 △ 31,068,075

          負債 及び 正味財産合計 666,415,650 690,638,003 △ 24,222,353

（注）実施事業資産に該当する資産はない。
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正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,346,890 350,482 996,408

基本財産利息 1,346,890 350,482 996,408

特定資産運用益 28,565 0 28,565

特定資産利息 28,565 0 28,565

受取会費 12,411,000 12,843,000 △ 432,000

賛助会員受取会費 12,411,000 12,843,000 △ 432,000

事業収益 8,943,000 8,925,000 18,000

講習会等事業収益 8,943,000 8,925,000 18,000

受取助成金等 205,160,000 205,280,000 △ 120,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 0

日本財団基盤整備事業助成金 11,020,000 10,740,000 280,000

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000,000 48,000,000 0

地方団体振興調査事業助成金 26,900,000 27,500,000 △ 600,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 61,800,000 200,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 0

自治体DX推進セミナー助成金 10,000,000 10,000,000 0

先進事例調査研究事業助成金 10,000,000 10,000,000 0

受取負担金 44,000,000 36,000,000 8,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 4,000,000 8,000,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000,000 32,000,000 0

雑収益 23,422 12,265 11,157

雑収益 23,422 12,265 11,157

経常収益計 271,912,877 263,410,747 8,502,130

（2）経常費用

事業費 275,472,779 269,001,371 6,471,408

役員報酬 12,561,494 12,521,079 40,415

給料手当 69,948,165 68,557,173 1,390,992

福利厚生費 12,335,181 11,972,841 362,340

臨時雇賃金 18,202,487 18,342,189 △ 139,702

退職給付費用 3,440,845 4,361,879 △ 921,034

会議費 7,129,150 5,949,412 1,179,738

旅費交通費 12,052,681 10,969,595 1,083,086

通信運搬費 2,051,757 2,992,319 △ 940,562

減価償却費 360,436 563,818 △ 203,382

消耗品費 3,172,333 2,359,132 813,201

印刷製本費 15,095,087 16,558,702 △ 1,463,615

光熱水料費 1,270,329 1,208,592 61,737

賃借料 17,479,189 16,235,926 1,243,263

保険料 238,175 260,043 △ 21,868

諸謝金 10,606,500 11,946,150 △ 1,339,650

租税公課 2,006,975 2,644,479 △ 637,504

委託費 77,344,944 71,963,169 5,381,775
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正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

役務費 9,490,958 8,904,105 586,853

雑費 686,093 690,768 △ 4,675

管理費 26,091,589 27,576,830 △ 1,485,241

役員報酬 7,895,857 8,021,919 △ 126,062

給料手当 6,989,118 6,840,893 148,225

福利厚生費 2,952,783 2,903,788 48,995

退職給付費用 611,355 779,421 △ 168,066

会議費 326,031 1,441,968 △ 1,115,937

旅費交通費 470,636 453,180 17,456

通信運搬費 115,444 153,106 △ 37,662

減価償却費 287,602 320,385 △ 32,783

消耗品費 533,225 518,204 15,021

印刷製本費 48,367 168,561 △ 120,194

光熱水料費 120,826 115,095 5,731

賃借料 1,992,798 1,938,992 53,806

保険料 70,364 72,094 △ 1,730

租税公課 261,956 202,607 59,349

委託費 91,300 91,300 0

交際費 140,761 259,164 △ 118,403

役務費 2,799,332 2,893,214 △ 93,882

雑費 383,834 402,939 △ 19,105

経常費用計 301,564,368 296,578,201 4,986,167

当期経常増減額 △ 29,651,491 △ 33,167,454 3,515,963

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 - 200,000,000 △ 200,000,000

経常外収益計 - 200,000,000 △ 200,000,000

（2）経常外費用

過年度日本財団調査研究事業助成金返還 1,071,000 - 1,071,000

電話加入権評価損 304,000 - 304,000

棚卸資産除却損 41,584 - 41,584

経常外費用計 1,416,584 - 1,416,584

当期経常外増減額 △ 1,416,584 200,000,000 △ 201,416,584

当期一般正味財産増減額 △ 31,068,075 166,832,546 △ 197,900,621

一般正味財産期首残高 218,178,533 51,345,987 166,832,546

一般正味財産期末残高 187,110,458 218,178,533 △ 31,068,075

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 △ 200,000,000 △ 200,000,000

当期指定正味財産増減額 0 △ 200,000,000 △ 200,000,000

指定正味財産期首残高 455,000,000 655,000,000 △ 200,000,000

指定正味財産期末残高 455,000,000 455,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 642,110,458 673,178,533 △ 31,068,075
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,346,890 1,346,890

基本財産利息 1,346,890 1,346,890

特定資産運用益 28,565 28,565

特定資産利息 28,565 28,565

受取会費 12,411,000 12,411,000

賛助会員受取会費 12,411,000 12,411,000

事業収益 8,943,000 8,943,000 8,943,000

講習会等事業収益 8,943,000 8,943,000 8,943,000

受取助成金等 60,240,000 26,900,000 62,000,000 149,140,000 25,000,000 10,000,000 10,000,000 45,000,000 11,020,000 205,160,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 11,020,000 11,020,000

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000,000 48,000,000 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 26,900,000 26,900,000 26,900,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 62,000,000 62,000,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 25,000,000

自治体DX推進セミナー助成金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

先進事例調査研究事業助成金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

受取負担金 44,000,000 44,000,000 44,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 12,000,000 12,000,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000,000 32,000,000 32,000,000

雑収益 23,422 23,422

雑収入 23,422 23,422

経常収益計 104,240,000 26,900,000 62,000,000 193,140,000 8,943,000 25,000,000 10,000,000 10,000,000 53,943,000 24,829,877 271,912,877

（2）経常費用

事業費 116,018,768 29,331,605 73,449,268 218,799,641 6,385,884 28,229,104 11,862,641 10,195,509 56,673,138 275,472,779

役員報酬 9,161,632 200,000 300,000 9,661,632 238,955 100,000 100,000 2,460,907 2,899,862 12,561,494

給料手当 19,548,191 9,237,556 22,249,492 51,035,239 1,345,562 9,066,754 5,725,351 2,775,259 18,912,926 69,948,165

福利厚生費 4,783,844 1,837,895 2,967,984 9,589,723 199,326 1,202,747 755,116 588,269 2,745,458 12,335,181

臨時雇賃金 12,634,561 4,465,109 568,674 17,668,344 42,908 216,327 94,391 180,517 534,143 18,202,487

退職給付費用 1,197,266 393,568 940,366 2,531,200 66,078 382,275 242,931 218,361 909,645 3,440,845

会議費 280,943 838,205 1,541,816 2,660,964 1,678,304 1,591,713 1,160,587 37,582 4,468,186 7,129,150

旅費交通費 4,988,453 1,413,265 1,190,592 7,592,310 598,226 2,664,270 368,035 829,840 4,460,371 12,052,681

通信運搬費 344,661 337,868 192,879 875,408 183,721 562,900 413,749 15,979 1,176,349 2,051,757

減価償却費 157,289 41,947 90,871 290,107 6,857 34,568 15,083 13,821 70,329 360,436

消耗品費 906,539 105,177 202,985 1,214,701 259,516 1,629,002 38,238 30,876 1,957,632 3,172,333

印刷製本費 2,078,294 1,677,455 9,416,906 13,172,655 765,758 642,854 494,319 19,501 1,922,432 15,095,087

光熱水料費 554,353 147,838 320,267 1,022,458 24,165 121,832 53,159 48,715 247,871 1,270,329

賃借料 6,260,174 1,698,126 6,664,534 14,622,834 272,894 1,404,439 628,871 550,151 2,856,355 17,479,189

保険料 103,937 27,719 60,047 191,703 4,531 22,842 9,967 9,132 46,472 238,175

諸謝金 2,069,100 3,323,200 1,610,000 7,002,300 280,000 2,785,000 539,200 3,604,200 10,606,500

租税公課 893,232 228,292 503,225 1,624,749 37,185 187,874 81,800 75,367 382,226 2,006,975

委託費 45,759,651 2,268,750 22,320,258 70,348,659 4,395,638 620,647 1,980,000 6,996,285 77,344,944

役務費 3,978,759 1,005,536 2,166,456 7,150,751 361,176 1,148,384 495,282 335,365 2,340,207 9,490,958

雑費 317,889 84,099 141,916 543,904 20,722 69,685 25,915 25,867 142,189 686,093

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考

管理費 26,091,589 26,091,589

役員報酬 7,895,857 7,895,857

給料手当 6,989,118 6,989,118

福利厚生費 2,952,783 2,952,783

退職給付費用 611,355 611,355

会議費 326,031 326,031

旅費交通費 470,636 470,636

通信運搬費 115,444 115,444

減価償却費 287,602 287,602

消耗品費 533,225 533,225

印刷製本費 48,367 48,367

光熱水料費 120,826 120,826

賃借料 1,992,798 1,992,798

保険料 70,364 70,364

租税公課 261,956 261,956

委託費 91,300 91,300

交際費 140,761 140,761

役務費 2,799,332 2,799,332

雑費 383,834 383,834

経常費用計 116,018,768 29,331,605 73,449,268 218,799,641 6,385,884 28,229,104 11,862,641 10,195,509 56,673,138 26,091,589 301,564,368

当期経常増減額 △ 11,778,768 △ 2,431,605 △ 11,449,268 △ 25,659,641 2,557,116 △ 3,229,104 △ 1,862,641 △ 195,509 △ 2,730,138 △ 1,261,712 △ 29,651,491

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

過年度日本財団調査研究事業助成金返還 1,071,000 1,071,000

電話加入権評価損 304,000 304,000

棚卸資産除却損 41,584 41,584

経常外費用計 1,416,584 1,416,584

当期経常外増減額 △ 1,416,584 △ 1,416,584

当期一般正味財産増減額 △ 11,778,768 △ 2,431,605 △ 11,449,268 △ 25,659,641 2,557,116 △ 3,229,104 △ 1,862,641 △ 195,509 △ 2,730,138 △ 2,678,296 △ 31,068,075

一般正味財産期首残高 218,178,533

一般正味財産期末残高 187,110,458

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 455,000,000

指定正味財産期末残高 455,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 642,110,458
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1 . 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(什器備品） ・・・・・・ 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産

0

　特定資産

退職給付引当資産

3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産

（ 249,524,500 ） （ 0 ） （ ）

（ 134,655,000 ） （ 0 ） （ ）

21,669,738 （ 0 ） （ 0 ）

49,150,762 （ 0 ） （ 0 ）

（ 455,000,000 ） （ 0 ） （ ）

　特定資産

（ － ） （ － ） （ ）

（ 0 ） （ 175,380,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 175,380,000 ） （ ）

（ 455,000,000 ） （ 175,380,000 ） （ ）合 計 647,288,900 16,908,900

財政調整基金 175,380,000 －

小 計 192,288,900 16,908,900

小 計 455,000,000 －

退職給付引当資産 16,908,900 16,908,900

定 期 預 金 134,655,000 0

金 銭 信 託 21,669,738

普 通 預 金 49,150,762

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産からの充当
額）

   （うち一般正味財産からの
    充当額）

（うち負債に対応する額）

投 資 有 価 証券 249,524,500 －

合 計 666,236,700 153,210,245 172,158,045 647,288,900

（単位：円）

財政調整基金 198,380,000 0 23,000,000 175,380,000

小 計 211,236,700 4,052,200 23,000,000 192,288,900

小 計 455,000,000 149,158,045 149,158,045 455,000,000

12,856,700 4,052,200 0 16,908,900

金 銭 信 託 21,662,455 7,283 21,669,738

普 通 預 金 0 49,150,762 0 49,150,762

投 資 有 価 証券 149,524,500 100,000,000 0 249,524,500

定 期 預 金 283,813,045 0 149,158,045 134,655,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性
　　　　　　　　　　　　　　　　が乏しいため、償却原価法は採用していない。

退職給付引当金・・・退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上している。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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4 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

什器備品

5 . 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

地方債　大阪府 　２件

地方債　共同発行市場公募　　１件

6 . 助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

149,524,500 147,295,000 △ 2,229,500

先進事例調査研究事業
助成金

地方公共団体金融機構 10,000,000 10,000,000

合 計 205,160,000 205,160,000

自治体DX推進セミナー
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

10,000,000 10,000,000

市町村法制執務支援
事業助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

62,000,000 62,000,000

法務能力向上事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

25,000,000 25,000,000

人生100年時代づくり・地
域創生事業交付金

公益財団法人
地域社会振興財団

48,000,000 48,000,000

地方団体振興調査事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

26,900,000 26,900,000

日本財団調査研究事業
助成金

公益財団法人
日本財団

12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業
助成金

公益財団法人
日本財団

11,020,000 11,020,000

（単位：円）

科 目 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

100,000,000 95,190,000 △ 4,810,000

（単位：円）

助成金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

合 計 249,524,500 242,485,000 △ 7,039,500

26,759,827 19,637,185 7,122,642

合 計 26,759,827 19,637,185 7,122,642

（単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 12,856,700 4,052,200 0 0 16,908,900

期末残高

附 属 明 細 書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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